
   D.O.S

07

Ano I ● Nº 170 
Segunda-feira, 01 de Julho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Valor: R$ 120.450,44 (cento e vinte mil 
quatrocentos e cinquenta reais e quarenta 
e quatro centavos)
Prazo: 12 (doze) meses
Saquarema, 24 de maio de 2019 Antô-
nio Peres Alves - Secretário Municipal de 
Educação e Cultura

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO 

Ref. Processo: 17.734/2018
Objeto: Gêneros alimentícios da Agricul-
tura Familiar.
Contratos nº:  087/2019, 088/2019 e 
089/2019.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
67, da Lei n. 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Fica designado os servidores Fabí-
ola Nora C. Ferreira- Matrícula 214876-
3 e Nathalia Teixeira Pinho - Matrícula 
969546- 1 para exercerem as funções de 
fiscal do contrato.
3 – Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 24 de maio de 2019 Antô-
nio Peres Alves - Secretário Municipal de 
Educação e Cultura
*Omitido do Jornal Diário Oficial de Sa-
quarema – Edição n º 147, Sexta Feira, 
24 de maio de 2019. 

EXTRATO DO CONTRATO 
Processo nº: 15664/2017   
Contrato: 095/2019    
Contratante: Município de Saquarema  
Contratada: Telefõnica Brasil S.A
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em telecomunicações para pres-
tação de serviço móvel pessoal (SMP), 
incluindo acesso à internet padrão banda 
larga, tecnologia 4G, via celular. 
Valor: R$ 74.912,40 (setenta e quatro mil 
novecentos e doze reais e quarenta cen-
tavos)
Prazo: 12 (doze) meses
Saquarema, 07 de junho de 2019.
Rodrigo Ferreira de Sousa - Secretário 
Municipal de Gestão, Inovação e Tecno-
logia

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO 
Pelo presente termo e para os fins do 
disposto no art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93, designa-se a servidor Rod-
ney Mendonça dos Anjos, Matrícula nº 
958511-1, para ficar incumbido do acom-
panhamento e fiscalização da execução 
dos Contrato nº 83/2019, celebrado, em 
07 de junho de 2019, entre este Poder 
Executivo e a empresa Telefônica do Bra-
sil S.A, tendo por objeto a contratação de 
empresa especializada em telecomuni-
cações para prestação de serviço móvel 
pessoal ( SMP), incluindo acesso à inter-
net padrão banda larga, tecnologia 4G, 
via celular.
Compete, ainda, fiscal do contrato o 
acompanhamento da conformidade da 
prestação do serviço, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessárias providências que 
não esteja ao seu alcance.   
Saquarema, 26 de junho de 2019.
Rodrigo Ferreira de Sousa -  Secretário 
Municipal de Gestão, Inovação e Tecno-
logia. 
De acordo: Rodney Mendonça dos Anjos 
Matrícula nº 958511-1

RATIFICO 
Processo nº: 078/19     
RATIFICO o parecer da Procuradoria 
Geral AUTORIZANDO a celebração do 
Contrato de Locação do imóvel situado 
na Rua 96, lote 01, 02, 08 e 09, quadra 
C – Jaconé – Saquarema – RJ, para fun-
cionamento da Creche Municipal Vitória, 
pelo prazo de 12 ( doze) meses com início 
em 01 de Maio de 2019 e término previsto 
em 30 de Abril de 2020, com fundamento 
no artigo 24, inciso X da Lei nº 8666/93.
À Procuradoria Geral do Município para 
elaboração do contrato de locação.
Saquarema, 14 de março de 2019 Antô-
nio Peres Alves -  Secretário Municipal de 
Educação e Cultura.      
* Omitido do Jornal Diário Oficial de Sa-
quarema – Ano I, Edição n º 99, Quinta 
Feira, 14 de março de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO 
DE LOCAÇÃO

Processo nº:  78/19                       
Contrato de Locação 
Locador: Renascer Obras Sociais, Edu-
cacionais e Culturais.
Locatário: Município de Saquarema
Objeto: Imóvel Rua 96, lote 01, 02, 08 e 

09, quadra C – Jaconé – Saquarema - RJ, 
para funcionamento da Creche Municipal 
Vitória.
Prazo da locação: 12 (Doze) meses, 
com início em 01 de maio de 2019 e com 
término previsto em 30 de abril de 2020.
Saquarema, 29 de abril de 2019. Antô-
nio Peres Alves - Secretário Municipal de 
Educação e Cultura   * Omitido do Jornal 
Diário Oficial de Saquarema – Ano I, Edi-
ção n º 131, Terça Feira, 30 de abril de 
2019.

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO 

Ref. Processo: 78/2019 Locação de Imó-
vel para funcionamento da Creche Muni-
cipal Vitória.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
67, da Lei n. 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Fica designado os servidores Valéria 
Silveira Mendonça- Matrícula 21184- 2 
e Nathalia da Silva Oliveira - Matrícula 
917915 – 2 para exercerem as funções de 
fiscal do contrato.
3 – Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 29 de abril de 2019 Antônio 
Peres Alves - Secretário Municipal de 
Educação e Cultura
*Omitido do Jornal Diário Oficial de Sa-
quarema – Ano I, Edição n º 131, Terça-
-Feira, 30 de abril de 2019. 

HOMOLOGAÇÃO 
Processo nº:   17737/2018       
Pregão Presencial (Rp): 046/2019
Data Do Pregão: 17/ Jun /2019  Em 
decorrência do exposto no processo n° 
17737/2018 a mim apresentado, HOMO-
LOGO o resultado do julgamento da lici-
tação na modalidade Pregão Presencial 
para Registro n° 046/2019 do tipo menor 
preço por item, caracterizado pelo aten-
dimento de todas a nossas exigências 
no edital e seus anexos e no processo 
n° 17737/2018, tendo seu preço com-
patível com o mercado de acordo com a 
estimativa realizada pela Administração, 
onde a licitante declarada vencedora foi 
à empresa: JFX COMÈRCIO e SERVI-



   D.O.S

08

Ano I ● Nº 170 
Segunda-feira, 01 de Julho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ÇOS EIRELLI inscrita no CNPJ sob n° 
32.521.859/0001-32, situada na Rua 
Pres. Hermes da Fonseca , Quadra 04, 
lote 31 – Boa Perna – Araruama- RJ- cep 
28.970-000, para o objeto deste certame, 
perfazendo-se o valor total de sua Propos-
ta em R$ 142.800,00 ( cento e quarenta e 
dois mil e oitocentos reais). Saquarema, 
25 de junho de 2019. 
Evanildo Andrade dos Santos - Secretário 
de Segurança e Ordem Pública - Matricu-
la: 959817-1

PORTARIA SMART Nº 078 DE 28 
DE JUNHO DE 2019 

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Ana Paula Amorim de Souza, 
matrícula nº 49980-1, lotado(a) na Secre-
taria Municipal de Administração, Receita 
e Tributação, por 01 (um) mês durante o 
período de 15/08/2019 a 13/09/2019, con-
forme o Processo nº 10.837/2019.
Saquarema, 28 de junho de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação
 
PORTARIA SMART Nº 079 DE 28 

DE JUNHO DE 2019
A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado pela 
Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servido-
ra municipal Diana Rodrigues Marques, 
matrícula nº 71676-1, lotada na Secre-
taria Municipal de Educação e Cultura, 
por 180 (cento e oitenta) dias com data 
retroativa a 11/05/2019, que se estenderá 
até 06/11/2019, conforme o Processo nº 
9.131/2019.
Saquarema, 28 de junho de 2019.

Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 080 DE 28 
DE JUNHO DE 2019 

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado pela 
Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servido-
ra municipal Aline Silva de Oliveira, ma-
trícula nº 67024-1, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, por 
180 (cento e oitenta) dias com data re-
troativa a 16/05/2019, que se estenderá 
até 11/11/2019, conforme o Processo nº 
9.546/2019.
Saquarema, 28 de junho de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 081 DE 28 
DE JUNHO DE 2019

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 124, § 2º da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Cancelar a Licença para Tratar de Inte-
resses Particulares concedida a(o) servi-
dor(a) municipal Marta Cristina Marinho 
Cruz, matrícula nº 62960-1, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, a partir da 
data 31/07/2019, conforme o Processo nº 
8.640/2019.
Saquarema, 28 de junho de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 082 DE 28 
DE JUNHO DE 2019 

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 124 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença para Tratar de Interes-
ses Particulares a(o) servidor(a) munici-
pal Tamara da Silva Henrique, matrícula 

nº 65862-1, lotado(a) na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, por 02 (dois) 
anos, com data retroativa a 01/03/2019 e 
que se estenderá até 27/02/2021, confor-
me o Processo nº 2.932/2019.
Saquarema, 28 de junho de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 083 DE 28 
DE JUNHO DE 2019

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 124 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença para Tratar de Interes-
ses Particulares a(o) servidor(a) muni-
cipal Larissa Paz Azevedo, matrícula nº 
64912-1, lotado(a) na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, por 02 (dois) 
anos, com data retroativa a 01/06/2019, 
que se estenderá até 30/05/2021, confor-
me o Processo nº 7.628/2019.
Saquarema, 28 de junho de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 084 DE 28 
DE JUNHO DE 2019 

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 124 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença para Tratar de Interes-
ses Particulares a(o) servidor(a) municipal 
Segismundo de Melo Valadares, matrícula 
nº 54330-1, lotado(a) na Secretaria Muni-
cipal de Saúde, por 02 (dois) anos duran-
te o período de 01/07/2019 a 29/06/2021, 
conforme o Processo nº 10.771/2019.
Saquarema, 28 de junho de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 085 DE 28 
DE JUNHO DE 2019

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO,
RECEITA E TRIBUTAÇÃO


